
検討案 
令和  年  月  日 

 

国土交通省 中国地方整備局 出雲河川事務所所長 殿 

 環境省   自然環境局 局長 殿 

島根県   県知事 殿  

鳥取県   県知事 殿  

住 所 松江市東出雲町下意東548-5 

氏 名 中海漁業協同組合         

組合長 外谷 久人  印 

電話番号 0852-52-2172        

 

中海浚渫窪地環境修復事業の実施について（要望書） 

 

 平素は当組合の事業に格別のご高配を賜りまして厚く御礼申し上げます。 

 当組合では、中海を中心とした漁業活動を行っております。しかし、中海におきま

しては国営中海・宍道湖干拓淡水化事業により造成された浚渫窪地の貧酸素水塊の遡

上が原因と思われる魚や二枚貝の斃死が発生しており、水産資源が減少しております。

この貧酸素水塊の遡上は、当組合のサルボウガイの垂下養殖等にも影響を及ぼしてお

り、誠に遺憾な状況であります。 

 一方で、中海自然再生協議会にて実施している石炭灰造粒物（Hiビーズ）による中

海浚渫窪地の環境修復事業においては、貧酸素化の緩和や硫化水素濃度の大幅な低減

など、水産業への悪影響を軽減する効果が確認されております。 

つきましては、中海浚渫窪地環境修復事業の実施について下記の通り要望させてい

ただきますので、ご配慮賜りますようお願い申し上げます。 

なお、本要望書は〇〇、△△、××にも同様に提出しております。（または提出予定

としております。） 

敬具 

 

記 

 

１． 中海自然再生協議会で計画されている中海自然再生事業実施計画（第3期実施計

画）のうち、浚渫窪地の環境修復事業の公共事業としての実施 

２． 浚渫窪地が水産業に与える影響に係る詳細な調査 

３． 中海に数多く残置されている浚渫窪地への対応の方針検討 

以上 


